
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
 

UFFICIO ISTRUZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1857 DEL 04/09/2024 

 
Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE 
PRIMARIE - ANNO SCOLASTICO 2024/2025  IMPEGNO DI SPESA  PROVV.TI 
 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 6/12/2023, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato 

il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026 per quanto concerne gli aspetti 

finanziari; 

 

Atteso che la Legge 10 agosto 1964 n. 719 “Libri di testo scuole elementari” e gli artt. 42 e 45 

del DRP 616/77 pongono a carico dei Comuni l’onere della fornitura gratuita dei libri di testo 

degli allievi, anche adulti, delle scuole primarie statali e paritarie; 

 

Preso atto della L.R. 28 dicembre 2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 

libera scelta educativa” che all’art. 31”Funzioni dei Comuni” alla lettera a) del comma 2 pone 

la fornitura gratuita dei libri di testo a carico dei Comuni di residenza degli allievi;  

 

Vista la D.G.C. n.133 del 15/03/2022 che ha disposto di procedere alla digitalizzazione del 

sistema di fornitura delle cedole librarie, in linea con il Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD), al fine di soddisfare le seguenti esigenze: 

- migliore servizio all’utenza, che possa semplicemente recarsi in una delle librerie 

accreditate per ordinare e ritirare i testi scolastici; 

- azzeramento dei costi di stampa delle cedole cartacee e del tempo impiegato dal personale 

comunale addetto allo scopo, nelle fasi di preparazione, consegna ai plessi scolastici, 

verifica preliminare alla liquidazione delle fatture, archiviazione; 

- azzeramento del tempo impiegato dal personale amministrativo delle scuole primarie nella 

distribuzione e compilazione delle cedole cartacee; 

- notevole diminuzione del tempo dedicato, dal personale delle librerie fornitrici, alla 

gestione delle cedole cartacee; 

- riduzione dei tempi di rendicontazione e pagamento; 

 
CITTA’ DI ASTI 



- minore impatto ambientale; 

- più agevole stima e monitoraggio dei costi a carico dell’Ente per la fornitura dei libri di 

testo per gli alunni della Scuola Primaria; 

 

Vista la D.D. n.814 del 10.05.2022 con la quale si è proceduto all’affidamento sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione del servizio di gestione delle cedole librarie 

tramite procedura informatizzata per la durata di tre anni scolastici (dall’a.s.2022/23 all’a.s. 

2024/25) all’operatore economico Yamme s.r.l.; 

 

Dato atto che è stata implementata la procedura informatizzata e che il Servizio Istruzione ha 

proceduto al caricamento dei dati degli alunni iscritti per l’a.s 2024/25 alle scuole primarie di 

Asti e della dotazione libraria dei singoli Istituti scolastici, e che pertanto le famiglie possono 

prenotare i testi scolastici recandosi presso le librerie, appositamente registratesi sul portale, 

con la sola presentazione del codice fiscale dell’alunno; 

 

Atteso che le librerie stanno procedendo alla prenotazione dei testi scolastici e, al termine 

della procedura, occorrerà provvedere al rimborso alle librerie delle spese sostenute per 

l’approvvigionamento presso le Case editrici dei libri di testo adottati dalle singole classi delle 

scuole primarie e forniti gratuitamente agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie 

abilitati alla procedura dalla Città di Asti; 

 

Preso atto: 

– del Decreto n. 73 dell’11.04.2024 del Ministro dell’istruzione e del merito che 

stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria per l’anno 

scolastico 2024/25 aggiornando, sulla base del tasso di inflazione programmata per 

l’anno 2024 pari al 2,3 % (fonte Ministero Economia e Finanze – Dipartimento del 

Tesoro),  i  prezzi  dei libri di testo fissati dal D.M. 52 del 22.03.2023 per l’a.s. 

2023/24; 

– della Nota del Ministro dell’istruzione e del merito n. 6740 del 15.02.2024 

concernente l’adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

Dato atto che i prezzi praticati agli Enti locali per i libri di testo, i libri di religione e i libri di 

lingua straniera per le scuole primarie, nella versione on line o mista, comprensivi di IVA e 

dello sconto dello 0,25%, ammontano complessivamente: per la classe 1^ ad € 25,04, per la 

classe 2^ ad € 24,22, per la classe 3^ ad € 34,07, per la classe 4^ ad € 53,88 e per la classe 5^ 

ad € 54,91; 

 

Constatato che sono attualmente circa 3.100 gli allievi  che frequenteranno le scuole primarie 

statali e paritarie del Comune di Asti nell'anno scolastico 2024/2025 (compresi gli allievi 

residenti fuori Comune, quantificabili nel 3% degli iscritti, che potranno essere abilitati alla 

procedura prevedendo il successivo rimborso al Comune di Asti da parte del Comune di 

residenza), e che tale numero potrà subire variazioni per eventuali ulteriori iscrizioni durante 

l’anno di allievi in età di scuola dell’obbligo provenienti dall’estero o fuori Comune; 

 

Vista la D.G.C. n. 358 del 27.08.2024 relativa all’oggetto; 

 

Dato atto che occorre impegnare la spesa presunta, per l’anno scolastico 2024/25, necessaria 

per i seguenti adempimenti: 



- rimborso alle librerie che forniranno i testi scolastici agli allievi delle scuole primarie 

abilitati alla procedura delle cedole librarie digitali a cura del Servizio Istruzione e Servizi 

Educativi, che presenteranno allo stesso Servizio debita documentazione comprovante la 

consegna dei testi e le relative note di rimborso/fatture; 

- eventuale rimborso a quei Comuni, sedi di scuole primarie frequentate da allievi residenti 

nel Comune di Asti, che sosterranno le spese per la fornitura dei libri di testo loro spettanti; 

- contributo, da corrispondere (art. 9 L. 11 agosto 1984 n. 449) alle Istituzioni scolastiche, 

affinché provvedano all’acquisto di testi o altro materiale afferente alle materie facoltative 

e alternative stabilite dai rispettivi Collegi Docenti a favore degli allievi che, non avendo 

optato per l’insegnamento della religione cattolica a scuola, non possono usufruire delle 

cedole librarie per la fornitura gratuita dei testi di religione. Il contributo sarà quantificato 

sulla base del numero degli allievi frequentanti le classi 1^ e 4^ esonerati 

dall’insegnamento della religione cattolica che svolgeranno materie sostitutive, qualora le 

scuole non abbiano optato per l’inserimento in procedura del testo sostitutivo, e viene 

assegnato in misura pari al prezzo ministeriale dei testi di religione (stabilito in € 8,03 

comprensivo di IVA e dello sconto del 0,25%); 

- eventuale contributo alle Istituzioni scolastiche per l’acquisto di testi alternativi, in 

sostituzione a quelli ministeriali ed in misura non eccedente il valore della cedola libraria, 

per alunni con bisogni formativi speciali; 

- contributo forfettario, accordato annualmente al CPIA di Asti, finalizzato alla dotazione 

libraria degli utenti dei corsi di alfabetizzazione,  in costante aumento, in analogia con 

quanto previsto dall’art. 156 del Decreto Legislativo 16.04.94, n. 297 “Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione” che stabilisce che alle classi di scuola 

primaria che svolgono sperimentazioni utilizzando forme alternative all’uso del libro di 

testo è consentito l’utilizzo di somme equivalenti al libro di testo per l’acquisto di altro 

materiale didattico. Può essere quantificato convenzionalmente, per l’a.s. 2024/25, in € 

2.000,00 quale contributo per gli utenti dei corsi di alfabetizzazione;   

 

Stimata in complessivi € 120.000 la spesa presunta per l'anno scolastico 2024/2025 per tutti 

gli adempimenti sopra elencati; 

 

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento l’erogazione del contributo forfettario, 

accordato annualmente al CPIA di Asti, finalizzato alla dotazione libraria degli utenti dei 

corsi di alfabetizzazione, quantificato per l’a.s. 2024/25 con la suddetta D.G.C. n. 358 del 

27.08.2024, in € 2.000,00 nonché  la quantificazione dei contributi da corrispondere (art. 9 L. 

11 agosto 1984 n. 449) alle istituzioni scolastiche per i seguenti adempimenti: 

- acquisto di testi o altro materiale afferente alle materie facoltative e alternative stabilite dai 

rispettivi Collegi Docenti a favore degli allievi che, non avendo optato per l’insegnamento 

della religione cattolica a scuola, non possono usufruire delle cedole librarie per la 

fornitura gratuita dei testi di religione. Il contributo sarà quantificato sulla base del numero 

degli allievi frequentanti le classi 1^ e 4^ esonerati dall’insegnamento della religione 

cattolica che svolgeranno materie sostitutive, qualora le scuole non abbiano optato per 

l’inserimento in procedura del testo sostitutivo, e viene assegnato in misura pari al prezzo 

ministeriale dei testi di religione (stabilito in € 8,03 comprensivo di IVA e dello sconto del 

0,25%);  

- acquisto di testi alternativi, in sostituzione a quelli ministeriali ed in misura non eccedente 

il valore della cedola libraria, per alunni con bisogni formativi speciali, 

 in quanto sono ancora in corso alcune iscrizioni tardive e trasferimenti di alunni;   



 

Precisato che da quest’anno la procedura informatizzata prevede il controllo automatico della 

residenza degli alunni, tramite collegamento con l’anagrafe nazionale e che, in presenza di 

alunni non residenti, si è proceduto all’abilitazione qualora i rispettivi Comuni abbiano 

dichiarato la disponibilità a procedere al rimborso al Comune di Asti, mentre negli altri casi 

saranno gli stessi librai a richiedere ai Comuni il rimborso dei costi sostenuti  per la fornitura 

dei libri di testo;  

 

Dato atto che, sulla base delle scelte effettuate dalle famiglie, le forniture sono state 

prevalentemente effettuate presso le seguenti librerie di Asti:  

Alberi d’Acqua s.n.c. di Gnesotto Giuseppe & C. 

Antica Libreria Goggia di Doano Luigi & C. s.a.s.   

Book & Book s.r.l. 

Hirundo s.n.c. 

Sirio Libri s.r.l. 

alle quali  si erogheranno gli importi dovuti, previa presentazione e verifica della 

documentazione prescritta (fatture elettroniche, durc o dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà), tenuto conto che  il Servizio Istruzione provvederà ad abilitare i pacchetti di cedole 

emessi dalle singole librerie tramite la procedura informatizzata, se conformi, fermo restando 

che qualunque libreria presenti documentazione aggiuntiva avrà diritto al rimborso nei termini 

temporali di cui alle prescrizioni di legge;  

 

Richiamata in proposito la nota prot. interno n. 330 del 27.04.2000 del Settore Autorizzazioni 

Commerciali (Ufficio commercio fisso / pubblici esercizi) che evidenzia come a seguito 

dell'entrata in vigore del decreto legislativo n. 114 del 31.03.98, in base all'art. 5 tutti i titolari 

di attività commerciale non alimentare sono autorizzati alla vendita di libri; 

 

Ricordato pertanto che alle librerie e cartolibrerie  indicate nella presente determinazione, 

sulla base delle nuove disposizioni introdotte dalla L.R. 28/07, potrebbero aggiungersene altre 

a cui potrebbero riferirsi gli allievi residenti ad Asti, ma frequentanti scuole primarie con sedi 

in altri Comuni; 

 

Attesa la necessità di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi e finanziari necessari 

per il rimborso della spesa complessiva riferita alla dotazione libraria di tutti gli allievi 

residenti ad Asti e frequentanti nell’anno scolastico 2024/25 scuole primarie statali e paritarie, 

con l’erogazione dei corrispettivi dovuti alle librerie (sulla base delle scelte effettuate dalle 

famiglie)  ed ai Comuni che presenteranno la documentazione prescritta in attuazione della  

D.G.C. n. 358 del 27.08.2024; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare  la spesa complessiva presunta  di € 120.000,00 relativa 

all’oggetto, di cui alla citata D.G.C. n. 358 del 27.08.2024,  nel seguente modo: 

 

- € 102.838,00 al CDC 6123 CDR 9150 Cap. 8302300 Bilancio 2024 

- €   17.162,00 al CDC 6123 CDR 9150 Cap. 11300102 Bilancio 2024 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 

del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare, in attuazione alla D.G.C. n. 358 del 27.08.2024, per la fornitura gratuita dei 

libri di testo agli alunni delle scuole primarie residenti ad Asti, per l'anno scolastico 

2024/2025, la spesa presunta di € 120.000,00, nel seguente modo:  

- € 102.838,00 al CDC 6123 CDR 9150 Cap. 8302300 Bilancio 2024 

- €   17.162,00 al CDC 6123 CDR 9150 Cap. 11300102 Bilancio 2024 

  

1) Di rinviare a successivo provvedimento l’erogazione del contributo forfettario, accordato 

annualmente al CPIA di Asti, finalizzato alla dotazione libraria degli utenti dei corsi di 

alfabetizzazione, quantificato per l’a.s. 2023/24 con la suddetta D.G.C. n. 358 del 

27.08.2024 in € 2.000,00, nonché  la quantificazione, nell’ambito dei suddetti impegni, dei 

contributi da corrispondere (art. 9 L. 11 agosto 1984 n. 449) alle istituzioni scolastiche per 

i seguenti adempimenti: 

- acquisto di testi o altro materiale afferente alle materie facoltative e alternative stabilite 

dai rispettivi Collegi Docenti a favore degli allievi che, non avendo optato per 

l’insegnamento della religione cattolica a scuola, non possono usufruire delle cedole 

librarie per la fornitura gratuita dei testi di religione. Il contributo sarà quantificato sulla 

base del numero degli allievi frequentanti le classi 1^ e 4^ esonerati dall’insegnamento 

della religione cattolica che svolgeranno materie sostitutive, qualora le scuole non 

abbiano optato per l’inserimento in procedura del testo sostitutivo, e viene assegnato in 

misura pari al prezzo ministeriale dei testi di religione (stabilito in € 8,03 comprensivo 

di IVA e dello sconto del 0,25%);  

- acquisto di testi alternativi, in sostituzione a quelli ministeriali ed in misura non 

eccedente il valore della cedola libraria, per alunni con bisogni formativi speciali, 

     in quanto sono ancora in corso alcune iscrizioni tardive e trasferimenti di alunni;   

 

3) Di precisare che alla liquidazione della spesa complessiva alle librerie e Comuni che  

presenteranno la documentazione prescritta, si provvederà secondo le modalità di cui 

vigente Regolamento di Contabilità, previa presentazione di regolare 

fattura/documentazione entro il mese di febbraio 2025.

3)  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data
04/09/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.374 del 04/09/2024

22/08/2024Data: Importo: 102.838,00

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE  ANNO SCOLASTICO 2024/2025  PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 148.249,60
3.318,00

102.838,00
106.156,00

42.093,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 105.156,00

2.318,00

102.838,00

105.156,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8302300

Oggetto: TRASFERIMENTI AD IMPRESE

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2024 2528/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2528/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2528/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 04/09/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.374 del 04/09/2024

22/08/2024Data: Importo: 17.162,00

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE  ANNO SCOLASTICO 2024/2025  PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 148.249,60
106.156,00

17.162,00
123.318,00

24.931,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 43.093,60

1.000,00

17.162,00

18.162,00

Disponibilità residua: 24.931,60

Capitolo: 11300102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2024 2529/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2529/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2529/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 04/09/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/09/2024


